INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 22/2013 – RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO MODERNIZAÇÃO DE MUSEUS 2013

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, |Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro

de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediada no Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08,

Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado do Edital de Chamamento Público 05/2013 – Modernização de Museus 2013,

publicado no D.O.U. de 24 de julho de 2013.  As propostas foram examinadas pela Comissão de Seleção, nomeada através da Portaria n° 419, de

14 de novembro de 2013, tendo como integrantes: Amanda de Almeida Oliveira (Presidente da Comissão); Daniele França Sampaio Cunha;

Newton Fabiano Soares; Patrícia Reis de Matos Braz; e Simone Flores Monteiro. As instituições classificadas, conforme quadro Anexo, devem

encaminhar documentação complementar, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme disposto no item 10 do referenciado Edital, com vistas ao

conveniamento de acordo com disponibilidade orçamentária do Ibram. Ressalva-se que os valores aprovados poderão sofrer alterações, nos casos

de eventuais readequações de Planos de Trabalho em virtude de diligências promovidas pelo Ibram. O resultado da seleção será comunicado por

meio eletrônico aos selecionados, sem prejuízo do início da contagem dos prazos, a partir desta publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Presidente

ANEXO

Nº Proposta Título da Proposta Proponente Município UF Nota Final Class. Valor Total
Valor de

Contrapartida
Valor Repasse

129843
Qualificação do acesso ao público do Museu Municipal

Parque da Baronesa, Pelotas/RS
Prefeitura Municipal de Pelotas Pelotas RS 19,8 1º     375.836,74       77.876,87     297.959,87

129867
Acesso e Difusão da Ciência e Tecnologia da Saúde:
pesquisa e documentação da coleção museológica da

Fundação Oswaldo Cruz

Museu da Vida - Casa de Oswaldo

Cruz/Fiocruz
Rio de Janeiro RJ 19,6 2º     299.328,00       59.865,00     239.463,00

127853
Projeto de Conservação Preventiva para p Museu

Histórico de Santa Catarina
Fundação Catarinense de Cultura Florianópolis SC 19,5 3º     256.011,80       51.202,36     204.809,44

129190
Coleções dos Museus do SIM/SECULT: Ações

integradas de preservação da memória

Secretaria de Estado de Cultura do

Pará
Belém PA 19,4 4º     374.994,00       74.998,80     299.995,20

129241
Atualização e ampliação do Kit Didático: a

experimentação em foco”
Fundação Cultural De Joinville Joinville SC 18,9 5º     187.500,00       37.500,00     150.000,00

120157 Preservação e Digitalização do acervo do Museu Hassis Fundação Hassis Florianópolis SC 18,8 6º     193.750,00       38.750,00     155.000,00

128998
Modernização da Reserva Técnica do Museu Municipal

de Caxias do Sul
Caxias do Sul Caxias do Sul RS 18,8 7º     286.000,00       57.200,00     228.800,00

126578
Ampliando canais de acessibilidade às exposições do
Museu Nacional / UFRJ: implantação de novos recursos

expográficos e audioguia

Museu Nacional Rio de Janeiro RJ 18,5 8º     283.000,00       57.000,00     226.000,00

116786
Museu de Artes e Ofícios – Ampliação e Formação de

Públicos

Instituto Cultural Flávio Gutierrez -

ICFG
Belo Horizonte MG 18,3 9º     299.875,00       59.975,00     239.900,00

128801
Adequação museográfica do Museu Histórico do

Instituto Butantan
Fundação Butantan São Paulo SP 17,6 10º     355.850,00       72.000,00     283.850,00

130149 Organizando e Modernizado o Meu Salgueiro Prefeitura Municipal de Salgueiro Salgueiro PE 17,6 11º     193.425,00       41.315,00     152.110,00

130049 Museu do Crato - Reforma e Requalificação Prefeitura Municipal de Crato Crato CE 17,4 12º     426.000,00     126.000,00     300.000,00

119134 Ecomuseu Casa João Pinheiro e Israel Pinheiro  Fundação Israel Pinheiro Belo Horizonte MG 17,2 13º     285.000,00       57.000,00     228.000,00

129267 História Viva Fundação Casa do Penedo Penedo AL 17,1 14º     259.200,00       55.100,00     204.100,00

129998
Reaparelhamento da reserva técnica etnográfica do

museu antropológico da UFG
Universidade Federal de Goiás Goiânia GO 16,8 15º     249.655,00       49.955,00     199.700,00

127940
Modernização do Museu Arqueológico do Carste do
Alto São Francisco

Prefeitura Municipal de Pains Pains MG 15,8 16º     190.840,00       38.168,00     152.672,00

128963

Acessibilidade Aos Museus: Um Novo Olhar para a

Perspectiva Sensorial, Cultural e Física da Pessoa com
Deficiência

Universidade Estadual do Sudoeste da

Bahia

Vitória da

Conquista
BA 15,8 17º     312.500,00       62.500,00     250.000,00

127982

Um museu feito por nós: apropriar-se do museu,

musealizar a cidade - Inventário participativo e registro
audiovisual de referências culturais de Campinas

Prefeitura Municipal de Campinas Campinas SP 15,6 18º     374.779,47       75.101,88     299.677,59

129493
Museu Bi Moreira: Diagnóstico do acervo e elaboração
de projeto arquitetônico para Centro de Documentação

e Reserva Técnica

Universidade Federal de Lavras Lavras MG 15,4 19º     243.900,00       48.780,00     195.120,00

119652 Museu do Registro
Fundação cultural do Município de

Contagem
Contagem MG 15,16 20º     300.000,00       60.000,00     240.000,00

128855
Projeto de Digitalização do Acervo Bibliográfico do

Museu - Biblioteca Nilza Botelho Megale
Poços de Caldas Poços de Caldas MG 14,2 21º     200.000,00       40.000,00     160.000,00

129900
Modernização do Museu Municipal Rosa Bororo -

Rondonópolis-MT
Prefeitura Municipal de Rondonópolis Rondonópolis MT 14,16 22º     192.346,00       39.940,00     152.406,00

129786
Execução do Projeto Museográfico do Memorial da
Justiça Federal do Rio Grande do Sul

Justiça Federal de Primeiro Grau no
Rio Grande do Sul

Porto Alegre RS 13,9 23º     230.025,00       46.005,00     184.020,00

115441

Modernização do Museu e Arquivo Histórico Prefeito

Antônio Sandoval Netto, na cidade de Presidente

Prudente-SP.

Presidente Prudente
Presidente
Prudente

SP 13,8 24º     187.500,00       37.500,00     150.000,00

126645 Restauração E Recuperação De Acervo Peçanha Peçanha MG 13,36 25º     190.000,00       38.000,00     152.000,00

122563 Restauração do Museu Municipal Carlos Lampe
Fundação Municipal de Cultura de Rio

Negrinho
Rio Negrinho SC 13,24 26º     313.669,36       62.733,87     250.935,49

119379
CEDOC: divulgação da história e acesso a informação

para o exercício da cidadania
Fundação Romi

Santa Bárbara

D'oeste
SP 12,9 27º     207.504,00       45.000,00     162.504,00

122780 Estruturação do Museu Municipal de Irati Município de Irati Irati PR 11,56 28º     375.000,00       75.000,00     300.000,00

128846
Museu Casa De Drummond: Requalificação
Museográfica E Mediação

Fundação Cultural Carlos Drummond
de Andrade

Itabira MG 11,4 29º     334.250,00       70.000,00     264.250,00

128832 Restauração da Casa de Cultura de Vera Cruz-RS Vera Cruz Vera Cruz RS 10,8 30º     375.000,00       75.000,00     300.000,00

129484
Museu de História Natural da UFLA: Elaboração de
projetos arquitetônicos e complementares para

modernização

Universidade Federal de Lavras Lavras MG 10,5 31º     206.500,00       41.300,00     165.200,00

127406
Programa de modernização, preservação, educação e
divulgação do Museu Casa do Pontal.

Associação dos Amigos da Arte
Popular Brasileira

Rio de Janeiro RJ 10,08 32º     374.380,00       75.000,00     299.380,00

130121 Modernização do Museu Poço Comprido
Associação dos Filhos e Amigos de
Vicência

Vicência PE 9,8 33º     250.000,00       50.000,00     200.000,00

129837 A casa Museu do objeto brasileiro - Programação 2014
A Casa Museu de Artes e Artefatos
Brasileiros

São Paulo SP 9,5 34º     241.720,00       49.000,00     192.720,00

129879 Melhoria da infraestrutura para o Museu do Eclipse Prefeitura Municipal de Sobral Sobral CE 7,8 35º     370.000,00       74.000,00     296.000,00

130181 Modernização do Museu MAP 2013 Itaituba Itaituba PA 7,6 36º     375.000,00       75.000,00     300.000,00